sionem, lacrymas, gemitum ex imo pectore; conscientiae turbationem, infirmitatem, nocturnum cum Deo colloquium, rerum interdiu gestarum perceptum in strato sensum, ac eam, quæ est sancti Spiritus adventu, inspectionem: nec ea tantum quis hoc loco videat comprehensa, verum etiam ex tali poenitentia accedentem peccatorum remissionem; demonumque confusionem ac hominis inveterati in peccatis reformationem.

Enimvero, hic quidem psalmo finis est. Sic autem ejus ad verbum habet inscriptio: «Psalmus Davidi de octava.» Consuevit Scriptura octavam appellare eam, quæ subsequitur septimam, hoc est, vitam præsentem; cujus octavæ figura fuit circumcisio diei octavæ. Sed et sapiens Salomon, dum «partem dare septem, quin et octo⁷⁰,» admonet, illam in integrum ævo futuro restitutionem, ac præsentis sæculi vitam nobis innuit. Jam vero ipsum quoque videamus psalmi initium.

«Domine, ne in furore tuo arguas me.» Prospiciens propheta oculis animi terribile illud tribunal, tanquam omni destitutus fiducia, nec habens quid proferat defensionis pro iis quæ peccavit, neque ex operibus salvari valens, nihil aliud a Judice postulat, quam istud dicens: «Domine, ne in furore tuo arguas me.» Scio, Domine, me manere terribile judicium, quando in sede majestatis excelso præsidens, coram angelis ac omni creatura, quæ sunt commissa in occulto, omnibus hominibus es revelaturus, ac palam facturus, quæ hactenus fuerunt abscondita. Quanto brevis, ne quidem meorum veniam peccatorum audeo postulare: quippe illa majora sunt, quam ut mihi remitti debere videantur. Etenim omni gravioris homine in te deliqui. Supra Prodigum peccavi⁷¹: supra illum qui debitor erat decem millium talentorum⁷², tibi ego debitor constitutus sum. Scio enim supra Publicanum graviora mihi ab hoste imperata tributa⁷³: supra Latronem vixisse latronum more⁷⁴; ac supra Meretricem tete offendisse⁷⁵. Sed et hoc scio, Manassen me iniquitate vicisse⁷⁶. Unde «iniquitates meæ supergressæ caput meum, sicut onus grave gravatæ sunt super me: miserque effectus, curvatus sum usque in finem⁷⁷.» Nomen sanctum tuum irritavi, Spiritum tuum contristavi, mandatis tuis non obtemperavi, tuas opes male dissipavi, ac quam mihi arrham dedisti in luxuriis consumpsi, templum corporis contaminavi, dignitatem tuæ imaginis violavi, quam me indueras tunicam sordibus cœlavī, vultum quem mihi regeneratione perornaras, turpiter deformavi: oculos quos illuminaveras, iterum excæcavi; labia mea quæ sanctificaveras, rursus pollui. Horum omnium a me exigens pœnas, fore scio ut nudum me ante tuum statuas tribunal, ac

⁷⁰ Eccl. xi, 2. ⁷¹ Luc. xv, 13. ⁷² Matth. xviii, 24. ⁷³ Luc. xviii, 10. ⁷⁴ Luc. x, 50. ⁷⁵ Luc. vii, 37. ⁷⁶ IV Reg. xxi, 16. ⁷⁷ Ps. l xxxvii, 5, 6.

omnia mihi commissa arguas; nec esse aliquid, cuius ope effugere possim. Verum enim cum me arguas, Domine, « Ne in furore tuo arguas me. » Id a te lucrī, qui solus clemens ac benignus est, consequar. Scis ipse omnia occulta mea, pro quibus etiam rogo, ut ne coram angelis et hominibus traducantur ac publicentur, ad opprobrium meum, ac confusionem æternam.

« Domine, ne in furore tuo arguas me. » Si perituri regis furorem nemo sustinere potest, multo magis Dei furorem creatura aliqua sustinere possit. « Neque in ira tua corripas me. » Non deprecor corripī : quippe qui supplicio omni ac pœna dignus sim; sed hoc rogo, ut corripiens, « ne in ira tua corripas me. » Novi latronem cum tantum preces obtulisset, paradisi statim ingressum accepisse ⁷⁸. Novi meretricem accessisse cum lacrymis, nec veniam frustratam esse ⁷⁹. Novi Publicanum ex imo ingenuisse, et iustificatum esse ⁸⁰. His ego miserabilior sum. Nec enim uti illi habeo. Nam non habeo propensas lacrymas, non veram confessionem, non ut ex corde genitus profundam, non sincerum ieiunium, non paupertatem spiritus, non assiduum ac intentam orationem, non servavi dilectionem ad proximum, non habeo cor miserans, ut merear ipse miserationem, non habeo compunctionem, ut indulgentiam consequar, non sobrietatem aut puritatem cogitationum. Qua jam fronte, qua licentia veniam postulo? Frequenter, Domine, acturum me pœnitentiam pollicitus sum, sed fidem tibi datam fefelli. Sæpe in ecclesia coram te proclido, moxque ingressus in scelera incido. Sæpius mei miserus es, ego autem sprevi te. Sæpe tolerans in me fuisti, exspectans pœnitentiam meam, ego autem pœnitentiam non egi. Sæpe me erexisti, ipseque rursus per socordiam concidi. Quoties me exaudisti, egoque tibi auscultare nolui? Quoties mihi veniam tribuisti; ego autem tibi nunquam servivi? Quoties peccantem me huiusquam aversatus es? Sed tanquam pater ulnas expandens : Convertere, inquis, ne timeas. Cecidisti? Erigere. Fugiens procul recessisti? Iterum redi. Non te aversor : non exsecror meum signentum. Non claudio viscera ad meum filium. Non enim possum eum odisse, quem meis ipse sinxi manibus; pro quo meipsum humiliavi; pro quo effudi sanguinem meum. At ego aggravans aurem, non adhibui animum, nec sum conversus. Tanquam ergo cui cognata sit clementiæ ac benignitatis abyssus, ac longanimitatis pelagus, « ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me : » sed adhuc longanimis sustine me. Ne cito ante confessionem, accusans non ferre fructum, excideris : sed tanquam bonus ac clemens, hunc quoque mihi annum ad pœnitentiam largire. Ne me adhuc imparatum abripias, ac cum necdum virtutum lampadem acceperim, aut oleum, quo lumen nutriatur, præparaverim. Ne me acceperis destitutum veste